43. Tannerus to. 4. disp. 6. quest. 9. dub. Secus in iis,  
6. num. 140. & alii dicunt, Confessa-  
rium notitia peccatorum in bonum fi-  
nem absque ulla limitatione uti posse.  
Et sic primò si novit pœnitentem pro-  
ditorem, posse monere vigiles ad dili-  
gentem custodiam civitatis. Secundò,  
dimittere famulum, quem ex sola Con-  
fessione novit furem, vel res suas me-  
lius custodire. Tertio, si est prædica-  
tor, in vehi in gravia peccata, quæ audi-  
vit in Confessione. Quarto, si est Epi-  
scopus, dimissorias, vel beneficium  
negare ei, quem ex Confessione novit  
indignum. Quintò, negare occultum  
suffragium indigno. Sextò, monere  
alium, cui malum paratur, ut tali loco  
& tempore sibi caveat. Septimò, Præ-  
latum ex notitia Confessionis amovere  
posse pœnitentem indignum ab offi-  
cio ad nutum amovibili: non admit-  
tere ad officia eum, qui putatur noci-  
turus: negare licentiam è domo exe-  
undi: erigere murum monasterii, & simi-  
lia. Et probant quintum ac septimum  
dictum, ex quibus alia sequuntur:  
quia si Confessarius non audivisset Con-  
fessionem irrationabiliter conquereretur  
pœnitentes de negato suffragio, aut  
amoto officio ad nutum amovibili: er-  
go idem post Confessionem, ex qua  
Confessarius non debet fieri peioris  
conditionis: alioqui enim scelerati, ve-  
tis denegeretur votum, vel officium, oc-  
casionem arripent utendi indignis  
cautelis, non absque iniuria Sacramenti,  
faciendo scilicet Confessionem cum ele-  
ctoribus, & superioribus, illius indigni-  
tatis.

Sed hæc opinio in his casibus, in qui-  
bus periculum est proditoris sigilli,  
vel

vel in quibus id esset confusio, ac pu-  
dori pœnitenti, prorsus non est teneh-  
da. Nam, ut ait Fagund. p. 2. lib. 6. c. 2.  
numer. 2. potissima ratio, ob quam sacra-  
mentale sigillum tam inviolabiliter ob-  
ligat nē ejus notitia ad notitiam fori ex-  
terni deducatur, est, ne hoc divinum Sa-  
cramentum, quod in salutem animarum  
est institutum, reddatur formidabile;  
quapropter fugiendum est omne id,  
quod illud onerosum, ac odiosum red-  
dere potest. At nihil magis odiosum red-  
dere illud potest hominibus, quam  
intelligant, posse privari à suis super-  
rioribus officiis, & ordinibus, aut  
mutari in alia loca, aut sibi negari suf-  
fragia ad communes honores, & com-  
moda ex notitia Confessionis: abhor-  
rent enim ab ea, iis præsertim facien-  
da, quod vel leviter suspicantur ali-  
quando sibi prodesse, vel obesse posse, ut  
cum superioribus, cum Magistro No-  
vitiarum, cum vocalibus, &c. Deinde,  
ex Confessione pœnitens non debet ali-  
quod incommodum reportare. Ne-  
que permittit religio sacramenti, ut de-  
tur hominibus occasio amittendi spi-  
rituale solatium in suis miseriis, mi-  
nus fidenter, & frequenter ad Confes-  
sionem accedendo. Et in specie de  
Prælati, cum ad ipsos subditi accede-  
re debeant pro reservatis, onus duris-  
simum esset, si notitiam sacramental-  
em in gubernationem externam di-  
rigere posse scirent. Quibus rationi-  
bus motus Claudius Aquaviva Præ-  
positus Generalis Societatis, suo de-  
creto prohibuit nē Confessarii supra-  
dictam opinionem ad praxim aliquan-  
do deducerent, vel Professores Theolo-  
giæ illam publicè, vel privatim doce-  
rent. Ad argumentum contrarium re-  
sponderetur, pœnitentem non posse con-  
queri ante Confessionem de negato ju-  
stè suffragio; posse tamen post Confes-  
sionem, si sciat ex notitia Confessionis  
sibi negatum esse. Nec ullam sceleratis  
ansam porrigi utendi perniciose caute-  
la: quia si Prælati alia via constiterit esse  
indignos, justè eos privare poterunt,  
p. 1. II. resol. 3. & ex parte olim p. 3. r. 4.

resol. 76. & p. 10. r. 12. resol. 34 & p. II. r.  
5. ref. 15.

44. Ex his igitur primò, Prælati  
pro nullo Religionis bono potest se di-  
rigere in suo regimine, ex notitia con-  
fessionis: & sic non potest subditum ab  
officio etiam amovibili remove, a-  
liud transmittere, clausuram melius  
custodire: ostium claudere, solitum  
egressum è domo negare, in motes sub-  
diti acius invigilare. Item nec uti no-  
ticia complicitis alicujus delicti, ut fiat  
vigilantior circa alios complices, & si-  
milia. Et hæc omnia prohibere voluit  
Clemens VIII. superioribus in decreto de  
casuum reservatione, die 26. Maii 1594.  
§. 6. Quod obligare sub mortali patet ex  
§. ut. Et obligare in omni eventu, con-  
stat ex materia gravitate, & sine Ponti-  
ficis, qui fuit, consuleri facultati, inte-  
gritati, & puritati Confessionis, p. 3. r. 4.  
resol. 76. §. Ex quibus, initio & fine, & p.  
5. tract. 11. ref. 3. §. Et idè, & p. 10. tract.  
12. resol. 34. Et quamvis Mercerus putet  
in 3. p. quest. 11. art. 5. dub. 2. concl. 2. dicto  
decreto non prohiberi, quin superiores  
Regulares notitia Confessionis utantur  
ad aliquod malum publicum averten-  
dum, quod in Religionum domibus ra-  
rissimè contingit: quia hoc est juris di-  
vini, illud humani. atamen, an hæc sen-  
tentia sit probabilis, ipse considera, p. 4. r.  
4. ref. 202.

45. Deinde vocales Religionum, &  
Magistri Novitiarum non possunt ne-  
gare suffragium illi, quem in Confes-  
sione sciunt esse indignum. Suar. in 3.  
p. 1. 4. disp. 33. f. 1. & alii contra Henriq.  
lib. 3. c. 23. num. 6. p. 3. r. 4. ref. 76. & p. 5. r. 11.  
ref. 4.

46. Tertio, Magister Novitiarum,  
& Confessarius Monialium non po-  
test in exercitiis spiritalibus coram  
illis concionari contra peccata in Con-  
fessione intellecta sine fractione sigilli:  
facile enim orietur scandalum, & rubor  
in pœnitente. Mald. de sigill. c. 14. Secus,  
si id faciat ita prudenter, ut impossibile  
sit detegi peccatorem. At tunc nihilo-  
minus peccat mortaliter propter  
scandalum, & quia Confessionem red-  
deret

Nā Prælati  
non potest uti  
notitia Con-  
fessionis in  
regimine.

Amovendo  
subditum ab  
officio, etiam  
manuali.  
Clausuram  
melius cu-  
stodiendo.  
Et similia  
facienda.

Nec vocalis  
suffragiū ne-  
gare ei, qui  
ex Confessio-  
ne sola nosci-  
tur esse indi-  
gnus.

Nec Confes-  
sarius mo-  
nialium, aut  
Magister  
novitiarum  
concionari  
contra peccata  
audere in  
Confessione.

deret odiosam. *Beia. part. 3. cas. 15. p. 5. t. 11. ref. 36.*

*Nec Confessarius dicere Prætoribus Urbis ut causis Civitatis custodiant. Aut famulum furem cognitum ex Confessione accusare, vel expellere.*

47. Quarto, non potest Confessarius dicere Prætoribus Urbis, aut Inquisitoribus, ut diligentius invigilent; facile enim coniciunt, eum loqui ex noticia Confessionis, quod est contra sigillū Fagund. p. 3. l. 6. c. 3. n. 9. p. 3. t. 4. ref. 67 §. Ex quibus, ante medium.

48. Quinto, Confessarius sciens in Confessione furtum sibi factum, non potest furem accusare ex aliis iudiciis extra Confessionem cognitum si hæc iudicia absque noticia Confessionis supponamus non sufficere; nam tunc verè uteretur scientia orta ex Confessione, redderetque illam odiosam Præpositus in 3. p. 9. 11. dub. 3. n. 25. p. 5. t. 11. ref. 17. Immo si talis fur cognitus, esset famulus Confessarii, nec posset illum dimittere; quia talis dimissio esset quædam correptio, extra Confessionem, pudefaciens pœnitentem. Secus si cautius in actus eius invigilans, deprehenderet iterum furari; nam tunc alio prætextu, & occulte posset illum dimittere; si tamen adeò speciosum invenire posset prætextum, ut famulus suspicari non possit, se dimitti originaliter ex noticia Confessionis Mald. de sigill. c. 14. p. 5. t. 11. ref. 37. Sed in hoc quoque ultimo casu negandum videntur consequenter ad superius dicta n. 41. ex ref. 3. p. 5. t. 11.

*Vel negare absolutionem complici tacenti peccatum ab alio complice confessum.*

*illumve cili licentia pœnitentis corrigere,*

49. Sexto, non potest Confessarius uti cognitione habita in Confessione de complice ad negandam huic absolutionem, si in confitendo taceat illud peccatum. Vide V. Confessarius quoad examen, à num. 39. adde neque posse illum corrigere, etiam cum licentia pœnitentis; hoc enim non potest fieri absque injuria Sacramenti, cum ejus noticia ad finem adeò extrinsecum dirigatur. Nunnus in addit. ad 3. part. quest. 11. artic. 2. dub. 1. & Thomistæ communiter contra Suar. in 3. p. 10. 4. lisp. 34. sect. 4. n. 4. Cujus quidem opinio, posito quòd sit probabilis, nunquam tamen Confessarius interrogare posset pœnitentem de persona complicit in finem correctionis, neque se invi-

tare ad correctionem faciendam, sed expectare deberet pœnitentem. Henriquez lib. 2. cap. 9. num. 10. p. 3. tom. 2. resolut. 42. in fine, & tom. 4. resolut. 113. & p. 5. tom. 11. ref. 39. An verò pœnitens complicem revelare possit, & in aliquo casu etiam debeat. Vide V. Pœnitens, num. 3.

50. Tandem, Confessarius non potest uti noticia Confessionis in bonum ipsius pœnitentis, absque eius licentia, v. g. moritur publica meretrix, non potest Confessarius dicere, illam pœnitentem contritam & publicè pœnitentem, vel quòd peccata sua publica confessi sit, aut quòd ipse eam à suis peccatis publicis absolvit, ut Parochus det illi sepulturam Ecclesiasticam. Neque etiam si ille de licentia pœnitentis secreto id dicat: poterit Parochus illam in loco sacro sepelire, secundum Malderum de sigillo c. 12. Nisi publicè conversam esse sciat, sive Confessarius de eius licentia publicè id revelet, sive ipsa coram pluribus protestata sit tali peccato dolere: quia talis satisfactio debetur Ecclesiæ. p. 5. t. 11. ref. 40. & 42. §. Notandum. Contrarium in hoc docet Mendoza. Vide supra V. Sepultura, numero. 5. †.

*Nec tandem revelare ali. quod peccatum confessum in bonum ipsius pœnitentis.*

SIGILLUM SACRAMENTALE  
Frangens.

51. Confessarius frangens sigillum Confessionis, duo peccata committit: unum sacrilegii contra virtutem Religionis, & reverentiam debitam Sacramento, aliud injustitiæ contra virtutem infusam justitiæ, non servando pactum virtuale, quod inter ipsum & pœnitentem intercedit de servando secreto in omni casu, absque ulla exceptione, Ochagavia de Sacram. tractat. 3. quest. 1. numero 4. & alii communiter. Ab his tamen peccatis excusare posset aliquando inadvertentia, quæ tamen difficile excusabit à veniali, cum ad fractionem quancumque  
O o o o o      semper

*Sigillū frangens peccat peccato sacrilegii.*

*Et injustitia*

semper accedat aliqua negligentia, qua Confessarius non advertit id, quod ex officio debet advertere. Onuphrius de sigillo, sect. 5. quæst. 1. part. 5. t. 11. ref. 2. Nunquam verò excusabitur Confessarius ex parvitate materiæ, quia quantumcunque parva sit materia, quæ revelatur, semper integra erit ratio irreverentia, & offensionis Dei: arcta enim obligatio servandi sigillum, non oritur ex eo, quod peccata, quæ cælantur, sint magna; sed ex eo potius, quod res maximi momenti sit, totum negotium Confessionis esse secretum Mallerus de sigill. c. 3. Vide Henrici contrariam sententiam rectè improbabilem judicavit. p. 1. 5. ref. 8.

*Et Confessarius in hoc delinquens incurrit poenam depositionis.*

52. Confessario revelanti Confessionem in foro externo duæ poenæ imponuntur, cap. si Sacerdos, de poenit. dist. 6. depositio, quæ secundum Granadum in 3. part. contro. 7. tract. 11. disp. 8. nu. 3 significat prohibitionem cujuscunque muneris Sacerdotalis, & perpetua peregrinatio ignominiosa, quæ in cap. omnis utriusque sexus, de poenit. & remiss. immutata est in perpetuum reclusionem in Monasterio, p. 4. tr. 8. resolutio. 95. §. Notandum, & p. 5. tr. 1. ref. 31. Et quidem Majolus lib. 5. cap. 19. n. 16 in poena depositionis putat includi irregularitatem, sed immeritò; quia depositio non imponitur ipso jure, sed post sententiam judicis, p. 5. t. 11. ref. 53. Impositæ etiam sunt hæc poenæ solis Confessariis, non autem aliis revelantibus Confessionem, qui minoribus poenis puniendi sunt, utpote qui in fractione sigilli non ita graviter peccant, sed tamen gravioribus, quam si solum secretum naturale fregissent. Ochagavia de sacr. tract. 3. quæst. 9. num. 11. resolutio. 52. cit. §. Nota tamen.

*Sed non in omni casu.*

53. Notat tamen Granado ubi supra, supradictas poenas non infligi Confessario ob quaecumque violationem sigilli, sed solum ob revelationem peccati; nam de ea solum agitur in jure, quia peccatum est præcipua materia sigilli: unde qui solum revelaret aliquod ignominiosum in Confessio-

ne cognitum, quod non sit peccatum, non incurreret istas poenas, sicut nec qui cum poenitente loqueretur extra Confessionem de peccatis confessis sine licentia. Ibid. §. Notat. Sed in hoc ultimo casu existimo Confessarium puniendum esse supradictis poenis, part. 5. tr. 11. ref. 6. in fin. §. 1. Id quod etiam docet Sotus in 4. d. 18. q. 4. a. 5. de Confessario revelante fornicationes publicas confessas à notissima meretrice. Quamvis Hurtadus velit, talem Confessarium non infringere sigillum strictè sumptum, sed latè: ac proinde non esse puniendum poena ordinaria, sed extraordinaria part. 5. tract. 11. ref. 6. §. Notandum. Punendus item esset poena ordinaria Confessarius, qui diceret: non absolvi Paulum: vel interrogatus responderet, Non absolvi, quia nondum Confessionem finivit ob superveniens impedimentum, quibus locutionibus supra num. 4. diximus frangere sigillum. Et ratio est, quia in c. Omnis, sic habetur, Caveat autem Sacerdos, ne verbo, aut signo, aut alio quovis modo revelet peccatorem, quod perinde est, ac dicere, revelet statum peccatoris, qui enim revelat Confessionem hujusmodi, revelat statum peccatoris in peccato: ergo poenis ordinariis juris subicitur. Fagund. p. 2. lib. 6. cap. 7. n. 11. & alii contra Diaz in pract. crim. cap. 109. §. num. 2. p. 5. t. 11. ref. 42. §. Sed an.

54. Quæres primo: Quomodo constare possit de hoc delicto fractionis sigilli? Respondeo cum Onuphrio de sigillo, sect. 5. quæst. 3. Si Confessarius id fateatur, vel convincatur, ad quod propter naturam delicti sufficiunt plures testes non contestes. Si verò nec confessus sit, nec convictus, tum ex diversis accidentibus, & circumstantiis Confessarii, poenitentis, vel etiam tertiæ personæ, si hæc accuset, rem totam definiendam. Nec enim certa regula in hoc tradi posse. Vnde minimè admittendum, quod ait Vivaldus de sigillo num. 39. Confessario neganti damnum esse juramentum; nunquam enim ad has angustias reduci debet; & cæteris partibus semper præsumendum est pro ipso.

*Hoc delictum quomodo probari potest.*

ipso, etiam sine juramento. Onuphrius, quem in casu occurrenti vide, & vide etiam Fagundez num. 10. par. 5. tractat. 11. resolut. 5. 2.

Et ad quod tribunal pertinet.

55. Quæres secundo: Ad quod Tribunal pertinet Confessarius frangens sigillum? Ad Inquisitores, an ad Ordinarium? Respondeo? Si non habet errorem in intellectu, ita, ut existimet, hoc esse liberum, nec alter malè sentit de sacramento Confessionis, non pertinet ad Inquisitores, sed ad Ordinarium & sic denunciations in aliis casibus in Tribunali sanctæ Inquisitionis, ad ordinarium remittuntur. Molfesius tom. 1. tract. 7. cap. 13. num. 68. p. 4. tom. 8. ref. 59.

S I M O N I A.

SIMONIA quid?

I. Simonia est commutatio, aut studiose voluntas, vel pactum commutandi rem spiritualem pro temporali. Nam simonia triplex est: mentalis, quæ in sola voluntate consistit: conventionalis ad pactum externum deducitur; & realis, quæ procedit ad ipsam permutationem. Est peccatum mortale contra virtutem Religionis, prohibetum jure divino, naturali, & humano, præter aliquam, de qua infra. † Nec admittere parvitatem materiæ censet Suarez de relig. tomo 1. libr. 4. cap. 3. num. 5. nam si materia sit res spiritualis, quæ venditur, hæc quantumcumque sit in suo genere, contemnitur, & conculcatur, si cum temporali pretio commutatur, & ex parte hujus actionis subtrahitur à donatione Dei gratuita. Si verò sit pretium, hoc quo minus est, eo res spiritualis, quæ cum eo commutatur vilius æstimatur. At Bonacina de leg. disp. 10. q. 2. num. 12. in affirmatiyam sententiam inclinavit; censuitque eam materiæ, quæ excusat à mortali furti, excusare etiam à mortali simoniæ. † Quamquam deinde in tract. peculiari, de simonia q. 3. in 12. sibi contrarius, sententiam.

Quotuplex

Quale peccatum.

An admittat parvitatem materia.

Suarez expresso docuerit. † Tenet tamen Merola tom. 1. disp. 2. cap. 4. dub. 7. n. 16. & quantitatem remittit arbitrio boni viri. p. 5. t. 3. ref. 2.

2. † Adverte autem primo, simoniacos, præter culpam sacrilegii, incurtere ipso jure in excommunicationem papalem, privationem beneficii venditi, vel empri, & obligationem restituendi pecuniam acceptam & irregularitatem. Extrav. 1. & 2. de simonia, quæ latius explicabimus infra à num. 12. Sed irregularitas in simonia occulta probabiliter non incurritur, p. 10. tom. 15. resolut. 8. in fine. Omnes autem incuruntur per promissionem etiam non impletam; & ea completa probabile est pœnas retrahi ad tempus promissionis p. 15. & 16. ref. 15.

Qua pena simoniacis in simonia.

Adverte secundo, nomine rei spiritualis venire quidquid à Deo, ut gratiæ auctore procedit, & in Deum ut gratiæ finem ordinatur. Hæc autem sunt in triplici differentia. Nam quædam sunt purè spiritualia, ut virtutes supernaturales, & potestates, & usus ipsarum quædam mixta cum temporalibus, sed plus participant de spiritualitate, ut sunt Sacramenta, sacramentalia, & beneficia: tertia, plus participant de temporali, quam de spirituali, ut vasa sacra, templorum loca, cætorum officia, & similia. Pretium verò triplex est: nimirum pecuniæ, seu rei pecuniæ æstimabilis, linguæ, seu laudis, & obsequii, sive servitutis, †

Quanam sit res spiritualis.

4. Adverte tertio, nomine beneficii non venire Commendas Equitum Hierosolymitanorum: quia licet dentur solis professis, tamen dantur titulo laico, & pro temporali militiæ ministerio, professio verò est solum condicio sine qua non Lezana tom. 2. cap. 5. n. 26. & Theologi communiter, & ex Canonistis Quincius in Repet. ad c. de multa, de præb. num. 8. & à num. 263. & declaravit Iulius II. anno 1505. & Pius II. anno 1460 p. 6. tom. 8. resolut. 27. Item probabile est, non venire pensionem, quæ solet assignari seni renunciantibeneficium ob labores exhibi-

Et beneficiis.

tos, aut Clerico pauperi in alimentum, & quæ conceditur in renunciacione, & commutatione beneficiorum, quæque datur personæ sæculari, ut Principi, militi, ad componendam litem dubiam super beneficio, vel filio Comitum etiam Clerico, pro servitiis, quæ pater Ecclesiæ præstitit; & generaliter nullam pensionem, dempta ea, quæ datur in titulum beneficii ob aliquod ministerium spirituale futurum coadjutori Episcopi, vel Parochi senis, quia omnes aliarum pensiones sunt merè temporales. Ita Sanchez in opus. tom. 2. lib. 2. c. 3. dub. 46. num. 19. contra Enriquez lib. 13. c. 13. num. 2. & alios multos p. 4. t. 4. ref. 153. Item non venit Vicariatus Episcopi. Ita Sanchez dub. 113. num. 6. contra Lopez p. 1. c. 307. p. 4. t. 4. ref. 107. Veniunt tamen prælaturæ Regularium non amobiles, ut sunt Generalatus, Provincialatus, Guardianatus, Prioratus, &c. ut ait Bononia de electio. p. 2. c. 1. dub. 58. quamvis contra sentiat Peyrinus de relig. subd. t. 1. q. 1. c. 31. §. 2. d. 21. p. 4. t. 4. ref. 156. ¶ Verum V. Prælatum & similes prælaturas inter amobiles numeravimus cum Auctore.

5. Porro non est simonia, si temporale detur, non tanquam pretium rei spiritualis, sed, vel ante ad excitandum per benevolentiam & debitum antidorale animum collatoris, vel postea in gratitudinem. Et sic primò, ait Sanchez dub. 28. num. 7. & 8. si quis inserviet Episcopo ad impetrandum beneficium ex benevolentia & gratitudine, & Episcopus hoc titulo beneficium familiaris suo conferat, etiam si explicet, se illud dare ad exonerandum se ab obligatione antidorali, neuter est simoniacus: licet de Episcopo contrarium sentiat Abbas apud ipsum p. 4. t. 4. ref. 151. §. Et eidem. & p. 10. t. 4. ref. 5. Secundo, ait Valentia to. 3. disp. 6. q. 15. punct. 3. non esse simoniam, resignare beneficium spe obtinendi aliud, sine qua non resignaretur, si non adsit intentio obligandi superiorem supra obligationem antidoralem. Etiam si talis spes verbis,

aut scripto exprimatur. sed de hoc infra n. um. 8. p. 6. fo. 7. resol. 32. propè finem. Tertio, ait Turrianus in select. p. 2. disp. 19. dub. 3. non esse simoniam, si quis promittat Titio se daturum elemosynam Cajo, vel Ecclesiæ, si sibi impetret beneficium; idque solum ad excitandum ejus animum, ut sit, quando promittitur aliquid infideli, si convertatur ad fidem, aut fideli, si Religionem ingrediat, par. 5. t. 14. ref. 75. Quarto probabile esse, ait Malderus in 2. 2. c. 3. dub. 6. nec usuram fore, nec simoniam, si quis daret mutuum collatori beneficii, animo eum provocandi ad propensionem in eum, p. 1. t. 8. ref. 61. §. Sed licet, circa medium.

6. Item non est simonia dare aliquod temporale tanquam pretium rei temporalis ordinatæ ad spirituale, aut illi connexæ, puta laboris, damni emergentis, lucri cessantis, &c.

7. Hinc primò Suarez ubi sup. c. 18. n. 19. Aut temporale pro temporali, licet casuum conscientiarum accipientem stipendium pro declarato casu, non qui ordinato ad dem per modum exhortationis, sed per spirituale, modum instructionis doctoralis, etiam vel illi ad si petatur ad conscientiam pacandam, nexo. Ut pro vel dirigendam, quia hoc est per accipiendum & consequenter. Ita ille, contra suam conscientiam Sanchez in opus. to. 2. lib. 2. c. 3. dub. 57. tit. 8. probabiliter p. 5. t. 14. ref. 4.

7. Item disp. 53. n. 17. cum, qui pretium reciperet pro labore ineundo & Pro labore redeundo ad collatorem beneficii, aut eundi, & re-prodamno emergente. & lucro cessante, deendi ad te, nisi ab hoc colore aliquid accipiat collatorem supra justum, in quo casu, ait Rodri- beneficii. Pro quez in summa tom. 4. c. 133. n. 19. non damno emergente peccatum simoniæ, sed injustitiæ, gente, &c. quod & vitari posse existimo, si illud plus detur liberaliter & gratis, ita ut in casu ad hoc contractus justæ emptio- nis, & liberæ donationis, p. 2. t. 16. ref. 37. §. Unde. Pro intercessione ad benefici- cium apud collatorem nihil sumi potest, aut dari citra simoniam. Pro inter- cessione autem mediata, quæ fiat apud sione media- latoris. Vasquez, quem citat, & se- diata ad dā- quitur

Non est simonia si detur temporale pro spirituali non tanquam pretium illius. Sed in gratitudinem. &c.

*um benefi-  
cium.*

quitur Sanchez *dub. 26. num. 7.* probabile putat, posse: quia illa intercessio nemora est merè temporalis. Aliqui etiam apud Sanchez docent, simoniam illam, quæ committitur solvendo pretium intercessori immediato, esse solius juris humani, non divini, vel naturalis, quia hæc etiam intercessio est temporalis. Sed an utraque hæc opinio sit probabilis, alij videant, *part. 4. tract. 8. ref. 151.*

*Et an liceat  
pacisci de  
certa pecunia  
solvenda, vel  
exigenda si  
acquiratur  
beneficium,  
interveniente  
impetratione  
ad acquirendam  
pecuniã  
à proviso?  
Et generali-  
ter pacisci de  
solvenda pecu-  
nia obtento  
beneficio eo  
titulo, quo  
dari potest?*

8. Aliqui etiam dicunt, non esse simoniam, sponsonem, vulgò *Scom-* certam pecuniã messã, cum tertio, ut si spondens habeat beneficium, solvat tot aureos, v. g. secus, acquirat; si postea tertius ad acquirendam pecuniã intercedat apud collatorem, & impetret prætoris colludenti beneficium. De qua re vide etiam Sanchez *l. c. p. 4. ibidem.* Item quibus titulis, nimirum gratitudinis, excitationis animi, laboris, &c. licitum est dare aliquid temporale. Cælestinus in *comp. tract. 7. cap. 4. num. 3.* & alij dicunt, licere de eo pacisci, ita quod prætor, obtento beneficio, teneatur illud solvere, in gratitudinem, v. g. vel in pretium laboris, &c. non obtento autem, non teneatur; quam sententiam licet speculativè loquendo probabilem judicaverim, in *p. 2. t. 12. resol. 37. & p. 3. t. 1. resol. 64. §. Sed ex his,* in fine tamen in praxi puto non esse amplectendam: quia non sunt compensabilia, obligari ad dandum ob gratitudinem, vel laborem, & non obligari, nisi obtento beneficio; cum etiam si beneficium non obtineatur; & labor infumprus, & gratitudinis obligatio producta fuerit, ut ait Sylvius *V. Simonia 2. concl. 2.* Et idem aliqui dicunt, si resignans beneficium significet spem aliud obtinendi, ut supra diximus *n. §. part. 9. tom. 7. ref. 42.* Potest nihilominus dari & promitti pretium temporale pro redimenda iniqua vexatione in Sacramentorum collatione, ut diximus *V. Scandalum, num. 13.* & etiam beneficiorum, ut *ibid. num. 6.*

*Potest accipi  
pretium pro*

9. Pro sepultura in loco honoratorii. Magrovicio *tom. 2. cap. 4. de ind. num.*

69. ait, non posse pretium sumi: nam loco honorarii sumeretur propter majorem loci sanctioris sepulchritatem, v. g. propter majorem ad *ra.* Altare maius, in quo sit tabernaculum, vel sapius, celebretur, propinquitatem t. & quamvis homo intendat pretium sumere ex motivo humano honoris, ille tamen honor est conjunctus sanctitati, ob quod pretio æstimare prohibetur, sicut honor & dignitas Episcopatus. Ego verò existimo cum Garzia *de benef. tom. 1. p. 5. c. 9. n. 117. cmi* Et pro imp. posse propter eam temporalitatem honoratione ha- apprensi pretio æstimabilis, si bitus mili- cut emuntur vasa & vestes sacræ ratio- tatis. ne materia, & pro hac sententia Garzias affert decisionem Rotæ Romanæ *p. 2. t. 15. resol. 57. & p. 5. t. 3. resol. 103.* Eodem pacto existimo aliquid accipi posse ab eo qui facit aliquem adscribere inter Equites D. Jacobi Alcantaræ, &c. nimirum pro temporali honore, qui in talis habitus susceptione magni æstimatur. Et si detur gratis & ex benevolentia multo magis: præterquam quod probabiliter dici potest, dictos Ordines non esse propriè Religiones. Et hanc sententiam contra Azorium, *tom. 3. lib. 1. c. 26. quæst. 5.* docet Vecchius *disp. 1. dub. 3. n. 1. p. 3. tr. 2. ref. 64. & p. 6. t. 8. ref. 17. §. Notandum p. 9. tr. 9. ref. 35.*

10. Petes primò An Cancellarius Episcopi ratione laboris sumere aliquid possit pro licentia audiendi Confessiones & concionandi? Respon- Episcopi te- deo negativè. nam sacra Congregatio *netur gratis* apud Barbofam in *Trid. sess. 21. cap. 1. n. dare facultate* 16. declaravit, Cancellarium Episcopi *tem concio-* gratis omnino præstare debere appro- *nandi, audi-* bationem ad audiendas Confessiones *endi confes-* nes, licentiam administrandi Sacra- *siones. & mul-* menta, deservendi beneficijs, sepe- *tas alias li-* liendi cadavera in Ecclesia, celebrandi *teras.* Missas, colligendi elemosynas: mandata publicandi in Ecclesia eos, qui primam tonsuram suscipere, & ordina- *Pro aliqui-* rivoluerint. Pro litteris verò collatio- *bus aliis sic-* num, institutionum, seu provisionum *mere potest* beneficiorum vacantium per obitum, *pretium à S.* vel per resignationem, etiam ex causa *Congregatio-* permutationis, vel alias pro litteris di- *one taxatur* onis taxatur *missio-*

Ooooo 3;

missio-

dimissorialibus, quæ conceduntur Clericis ad alias dioceses transiuris, vel ab extero Episcopo ordinandis: pro approbatione tituli patrimonii, aut beneficii: pro licentia absentandi se ab Ecclesia, ut beneficio, vel erigendi Capellas: pro licentia approbationis concurrentium ad parochiales in mensibus Papæ Romam transmittendis: pro approbatione juris patronatus ex fundatione, vel donatione; pro creationibus vicariorum in parochialibus: pro deputacionibus œconomorum, dum vacant beneficia: pro executionibus litterarum Apostolicarum, gratiam, seu iustitiam concernentium Pro his inquam scripturis; si nullum sibi salarium, vel stipendium fuerit assignatum, posse congruam sui laboris mercedem accipere, quæ quoad litteras collationis, vel institutionis curatarum Ecclesiasticarum, vel deputacionis Vicariorum in illis, unum aureum, quoad litteras dimissorias & testimoniales, decimam unius auri partem, non excedat, p. 5. tom. 13, resol. 70 Adverte hic, quod licet Concilium Tridentinum sess. 23. c. 15. & Eminentiissimi ejus Interpretes præcipiant Episcopis, approbationem ad audiendas Confessiones gratis dare, non tamen propterea approbationes per pecuniam obtentæ nullæ sunt. Fagundez pr. 2. lib. 7. c. 3. n. 66. *ibid.* §. Notandum, & t. 14. ref. 41. §. Sed non desinam. Secus si aliquid accipiatur in Sicilia à Commissario Cruciatæ, vel ejus Notario, aut ab aliis, pro executione Indulgentiarum. Vide V. *Indulgentia*, n. 10. Pro dispensacionibus matrimonialibus, Sanchez putat à delegato recipi aliquid posse ratione laboris. Sed contrarium declaravit sacra Congregatio. Vide V. *Dispensatio*, n. 18 ubi n. 17. videbis etiam, quid de aliis dispensacionibus sit dicendum.

COMMUTATIO rerum spiritualium inter sese est si monia.

II. Petes secundò: An commutatio rerum spiritualium inter sese sit simonia; Respondeo affirmativè ex c. *quasi-tum*, de rerum permut. ubi prohibetur permutatio beneficiorum, Intellige, sine licentia secus si reservaretur con-

sensus Episcopi, qui potest consentire etiam si causa sit temporalis, p. 10 r. 16. ref. 16 Nomine autem beneficiorum veniunt etiam Prælatuæ Regularium, quæ ut diximus nu. 4. sunt beneficia. Vnde si vocales Religionum conveniant inter se. *Elige me in Provincialem, & ego eligam te in Priorem*, committent simoniam. Lopez p. 1. c. 299. Sanchez dub. 47. n. 4. negat Prælatuæ Regularium esse beneficia in eo rigore, ut nomine beneficii in lege hac pœnali comprehendenda sint Villalobos t. 1. tr. 27. diff. 24. n. 1. sentit nobiscum, cum hac tamen limitatione, quod si offeratur sola spes, v. g. *Dam mihi suffragium, & ego tibi de re alia providebo*, absque ullo pacto, & conventionem non erit simonia Quod etsi verum sit, erit nihilominus damnabilis oblatio, quia subornationis speciem refert. Adde, quod licet Prælatuæ Regularium non sint beneficia, sunt tamen res spirituales. Et omnis rerum spiritualium permutatio est simonia, ut si, v. g. Sacerdotes conveniant inter se, ut applicent sibi invicem Sacrificium, vel alter alterius audiat Confessionem, &c. nisi prædicta commutatio, ait Lopez, fieret ex benevolentia & gratitudine, absque ulla obligatione, p. 4. t. 4. ref. 150. & olim p. 3. t. 2. ref. 125.

12. Petes tertio: An pœnæ, de quibus supra n. 2. incurrantur in omni simonia? Respondet Sorus. l. 9. q. 8. ar. 2. prope finem, & ar. 1. ad. 6. V. Porro, pœnam restitutionis incurri solum in simonia, in beneficio, ordine, & ingressu Religionis; excommunicationem verò in omni simonia. Ego verò cum Tanne-ro in 2. 2. disp. 5. q. 8. dub. 4. num. 59. & aliis, existimo, omnes pœnas simoniæ incurri in tribus casibus recensitis; aliis verò nullam pœnam à jure impostam esse, Extrav. 1. & 2. de simon. p. 11. tr. 5. r. 20 & sic pretium acceptum pro collatione Sacramentorum, probabile esse, ait Turrian. in cons. Theol. cent. quarta, dub. 59. non debere ipso jure restitui, Vide multa circa hanc rem apud Tannerum. num. 99 p. 4. t. 4. ref. 57. & 167. §.

Quoad

Non tamen omnis simonia trahit pœnas legis

Quoad secundum. Ex quibus probabilis censenda est opinio Sanchez *dub. 108. n. 3.* contra Navarr. *in c. si quando, de rescript. except. 4. in fine.* quod dictæ pœnæ non incurrantur in simonia, jure tantum humano prohibita, qualis est simonia in permutatione beneficiorum inter duos beneficiarios propria auctoritate facta, cum reservatione pensionis, & similes. nam *Extravag. 2. sic præfatur: Cum scelus simoniacæ pravitatis, tam divinatorum, quam sacrorum Canonum auctoritas abhorreat,* ex quo datur intelligi, quod loquatur de simonia humano simul & divino jure prohibita: nam præfatio legis dat intellectum toti legi. *part. 11. tract. 5. res. 20.* Merito autem excipit ab hac doctrina simoniam, quam dicunt confidentialem, licet aliquando prohibitam jure tantum humano. ut esset, si quis renunciaret beneficio cum pacto, ut sibi, vel alteri postea reddatur, vel cum reservatione pensionis, non sibi, sed aliis solvendæ. Et tu excipe etiam si quid detur Notario, vel Cancellario Episcopi, vel alteri pro executione Indulgentiarum, juxta dicta *V. Indulgentia n. 10.* nam licet hæc simonia sit solum juris humani, affert nihilominus pœnas Tridentini *sess. 21. cap. 21.* Vide Tannerum *num. 95. p. tom. 4. resolut. 15.* Sequitur etiam ex supra posita opinione Sanchez probabile esse, non incurreretur pœnam simoniæ, si non habens adhuc jus in re ad beneficium redimat vexationem, dando pretium electori, ne sibi præferatur indignus: nam licet hic sit simoniacus, juxta dicta *V. Scandalum n. 9.* probabiliter tamen docet idem Sanchez *dub. 3. n. 6.* contra Torre *in 2. 2. to. 2. q. 100. art. 4. dist. 9.* esse simoniam solum juris humani, *p. 5. rr. 14. resolut. 1.* Adverte etiam cum Thomâ *art. 6. ad 6.* supradictas pœnas non incurrunt in simonia mentali tantum. Unde si Episcopus contulisset beneficium famulo tanquam pretium servitij ab ea exhibitum, animo impetrandi tale beneficium, etiam tanquam pretium, nullo existente pacto externo, nec implicito

quidem, non teneretur talis famulus resignare, quidquid in contrarium asserat Sorus *lib. 5. quest. 8. a. 1. ad 2. part. 4. tom. 3. resolut. 168.* In reali vero parte ex parte pretij; Suarez ait incurrere pœnas, quia non admittit parvitatem materiæ. Sed stando in contraria sententia, de qua supra *n. 1.* contrarium dicendum est, *p. 5. t. 5. res. 2. in fine.* Tandem si quis committeret simoniam, cum Pontifice sciente, non incurreret pœnas, *p. 10. to. 16. res. 13.*

13. Qui tertio procurante ignorans beneficium simoniacè acquirit, & si postea refundat pecuniam, non perdit beneficium, quia ratificatio post collationem ius acquisitum non inficit meretur tamen privari per sententiam cognita, causa Lessius *de iust. lib. 2. c. 35. d. 25. p. 11. tract. 5. res. 16.* & *fusus resolut. ultima.* Incurritur simoniacè primâ tonsura non incurrit pœnam ordinatorum simoniacè contra Layman *l. 4. tra. 10. c. ult. §. 7.* docet Lessius *supra d. 24. n. 133.* quia tonsura proprie non est Ordo, & verba pœnarum stricte explicanda *p. 11. rr. 5. r. 17.* Nota Authores multi & nominatim: annes de Soria, Hurt. *de contract. disp. 3. diff. 7.* Pontius Serras, Caspentis *in curs. Theol. tom. 2. tractat. 19. disput. 3. sect. 1.* & alii docent, non esse simoniam pacisci cum alio, de dando pretio & gratitudine, quia tunc manet in ejus potestate dare vel non dare, nec ad solutionem urgeri potest.

14. Petes denique: Cui restituendum est pretium pro simonia in Ordine, beneficio & ingressu Religionis? Ecclesiæ, cui facta est injuria, vel pauperibus, ait D. Thom. *ad 4. ex c. de hoc, & c. audivimus. de sim.* Sed ego teneo cum Sanchez *dub. 114. n. 11.* quod ante iudicis sententiam restituendum sit danti, qui non censetur à se abdicare dominium, nisi ut transferat in recipientem, & si hic non potest recipere, dominium remaneat penes ipsum, nec restituendum est Ecclesiæ ob legem pœnalem, quia hæc non obligat ante sententiam. At cum utraque sententia sit probabilis, potest quis cura conscientia resti-

Restitutio  
autem, qua  
in pœnam  
imponitur  
fieri potest,  
& dari  
&  
pauperibus.

restituere danti, Ecclesiae, vel pauperibus, & si pauper est, retinere ipse. Ita Sanchez *ibid.* n. 12. & 13 qui bene excipit pretium datum simoniace pro gratia & iustitia, quod ex Bulla Greg. XIII. restitui debet pauperibus, & datum ob ingressum Religionis; quod ex *veniens, de simon.* restituendum est danti, p. 3. t. 4. ref. 167. §. Sed licet, prope finem. Quid porro veniat in dicta Bulla nomine gratiarum, Vide V. Paena n. 4.

## S O D O M I A.

SODOMIAE  
definitio,  
Species,

Gravitas.

Tribunal.

Pœna. Et circumstantia  
constitenda.

In casum reservatum  
sodomia Non

1. † Sodomia, propriè loquendo, est actus libidinosus consummatus inter masculos in vase non naturali; large est etiam concubitus cum femina in vase præpostero, & coitus foeminarum inter sese. Est peccatum mortale gravissimum, & indignationis divinæ maximè provocativum. In aliquibus Regnis Hispaniarum sodomitæ puniuntur ab Inquisitoribus. Vide V. *Inquisitorum* 99. Clericus sodomita subicitur multis pœnis per Bullam Pij V. Vide V. *Clericus sodomita*.

2. An sodomia inter consanguineos, vel affines, contrahat distinctam malitiam incestus, in Confessione aperiendam, vide V. *Circumstantia* num. 18. ubi n. 17. invenies, an explicari debeat circumstantia sexus, & p. 7. t. 12. *resol.* 18.

3. Circumstantiam agentis vel patientis taceri posse docuimus, *Ibid.* n. 97. Air Lugo *de sacr. pœn. disp.* 16. *sect.* 5 §. 1. n. 243. existimat omninò explicandam esse: nam diversa specie malitia est in agente, qui eo tactu impudico se polluit, ac in patiente, qui eodem tactu passivo solum cooperatur pollutioni alterius, Sed nostram sententiam novissimè etià docent Zambellus, Lupus, & Ghilinus V. *Circumstantia* num. 50. p. 6. t. 6. *ref.* 36.

4. Quoniam Episcopi solent sæpius reservare casum sodomiae, idèò videndi varij casus, in quibus inciditur, vel non inciditur in sodomiam reservatam.

Primò igitur si femina cum femina, ita congregiatur, ut altera earum masculi vicem gerat, & effusio seminis intra vas naturale sequatur dicendum est non incidere in casum reservatum, sodomiae contra Lupum *de cas. refer.* p. 2. *cas.* 10. n. 14. quia licet non fervetur sexus, fervatur tamen vas. Secus dicendum, si femina intra vas præpostero alterius semen immitteret. Ita Mazuchellus *de cas. resol. disp.* 2. c. 22. n. 6 p. 7. *tr.* 7. *ref.* 13. §. *Quarò primò.*

¶ Secundò. Licet communiter affirmant, patientes includi in casu reservato sodomiae; tamen Bordonus in *consil. regul.* *ref.* 48. q. 5. n. 2. putat contrarium non esse improbabile, quòd absolute novissimè P. Alphonsus de Leone *de cens. recollect.* 5. n. 73. Nota tamen; quòd sententia affirmativa procedit, modo agens seminet intra vas, cum actio ipsi potissimum tribuatur, si ea perfecta non est peccatum non subicitur reservationi, neque ex parte patientis, licet etiam seminet, quia complementum peccati semper attenditur ex parte agentis uti, qui est nobilior patiente *Ibid.* §. *Quarò secundo.*

6. Tertio, qui inchoat sodomiam in vase præpostero; sed postea emittit semen extra vas, non incidit in casum reservatum: quia hic actus non sodomiam completa, & consummata, sed incepta; reservatio autem includit tantum delictum perfectum, & consummatum, non autem attentatum. Bordonus in *consil. regul.* *ref.* 48. num. 17. Non nego tamen contrariam sententiam, quam tenet Fagundez in *Decal.* to. 2. l. 6. c. 9. n. 8. esse probabilem. *Ibid.* §. *Quarò tertio.*

7. Quarto, impuberes non incidunt in casum reservatum sodomiae, quamvis id affirmet Mazuchellus *de cas. refer.* *disp.* 2. c. 22. n. 12. quia impuberes ligantur quidem reservationibus adnexis iis peccatis, quæ non sunt carnalia, qualia sunt homicidium, blasphemia, &c. iis verò, quæ sunt adnexa peccatis carnalibus non ligatis cum regulariter loquendo non compleant. Sic docet Lupus *de cas. refer.* p. 1. *dist.* 4. num. 6. &

*incidit femina conium. vas naturale sequatur dicendum est non incidere in casum reservatum, sodomiae contra Lupum de cas. refer. p. 2. cas. 10. n. 14. quia licet non fervetur sexus, fervatur tamen vas. Secus dicendum, si femina intra vas præpostero alterius semen immitteret. Ita Mazuchellus de cas. resol. disp. 2. c. 22. n. 6 p. 7. tr. 7. ref. 13. §. Quarò primò.*

*Nec patientes Si agens seminet extra vas.*

*Nec ipse agens, si non seminet extra vas.*

*Licet contrarium sit etià probabile.*

*Nec impuberes.*

num. 6. & Bordonus in consil. regul. ref. 38. q. 11. n. 18. ibid. §. Quæro quartò.

Nec exercens  
sodomiticam  
copulam cum  
femina.

8. Quintò, exercens copulam sodomiticam cum feminis non incidit: quia in sodomia propriè peccatur non solum contra vas, sed etiam contra sexum; masculus autem licet non seruet vas, seruat tamen sexum. Ita Lupus de cas. resol. p. 2. cas. 10. nu. 3. contrarium docuit Fagundez in Decal. tom. 2. lib. 6. c. 9. nu. 7. ib. §. Quæro quintò.

S P O N S A L I A.

SPONSALIA quid?

1. † Sponsalia dicuntur promissio mutua viri, & feminae futuri matrimonii inter personas legitimas contrahendi. Dicitur est primo PROMISSIO, & tu subintellige libera, seu voluntaria, nam sponsalia metu gravi contracta, nulla sunt, & probabiliter etiam si juramento firmata sint. Vide V. Juramentum, numer. 11. & V. Metus, nu. 4. Et eadem est ratio de consensu ficto. Vide V. Promissio, numer. 3. & V. Juramentum, nu. 10.

Et in qua e-  
tate contra-  
hi possint.

2. Quoniam verò voluntarium non est sine discernitu, sponsalia non possunt contrahi ante usum rationis. † Ille autem rationis usus ad ea sufficit, qui satis est ad peccatum mortale, nam hic idem usus sufficit ad obligandum quem voto solemnem Ordinis sacri, & Religionis, quia similiter est status perpetuus. Gratis autem omnino Bonacina notavit sponsalia contracturos habere debere futurorum prævisionem nam jura præscripserunt sponsalibus ætatem annorum septem (l. in sponsalibus 2. ff. de sponsal. & cap. litteris, c. accessit, c. ad dissolvendum, de spons. impub.) quæ futurorum prævisioni non est sufficiens. Sanchez tom. 1. lib. 1. disput. 16. num. 16. p. 3. tract. 4. ref. 273. Septennium autem requisitum à jure pertinet solum ad forum externum: nam in conscientia sufficit usus rationis, etiam si septennium multum præcedat, ut ait contra Ricard. Pontius l. 12. c. 5. p. 3. tract. 4. Summa Diana.

ref. 274. §. Et hæc omnia. In quo casu non solum sponsalia forent valida, sed neque esset mortale illa contrahere. Quod etiam procederet si usus rationis deesset, & sponsalia non valeret, quia sponsalia non sunt Sacramentum, cui fiat injuria. In hoc nunquam casu non peccarent parentes († nam contrahentes rationis expertes qui peccarent. †) Pontius ubi supra numer. 4. contra Enriquez l. 11. c. 13. numer. 23. c. autem 2. de despons. impub. ait Pontius, prohiberi solum cohabitationem, vel contractum per verba de præsentibus ante pubertatem, p. 3. tract. 4. resol. 275. Pro foro externo Coninch requirit septennium completum, ira ut saltem inceptus sit ultimus dies, & ego probabile puto sufficere, si completum sit moraliter, ut si deficerent duo, vel tres dies, ait Gurtierrez, aut octo, vel decem, ait Rebellius p. 2. lib. 4. q. 5. concl. 2. nu. 2. p. 3. t. 4. ref. 274. p. 9. t. 7. ref. 73. & 74.

3. Sufficit porò consensus contrahentium tacitus, quando nimirum parentes ipsi præsentibus, & tacentibus, contrahunt, c. unico, de despons. impub. in 6. Si verò alii hoc modo contrahant, censo cum Sanchez tom. 1. l. 1. disput. 22. num. 7. ipsorum silentium non esse sufficiens signum consensus, quia c. citat. hoc de parentibus tanquam quid speciale statuitur, & illa regula, qui tacet consentire videtur, vera est in favorem, non in præjudicium tacentis. Nihilominus probabilissima est sententia Pontii lib. 2. c. 14. n. 7. quod præsumatur consensus etiam nunc, & multò magis, si ipsi præsentibus contrahant eorum tutores, ut docuit Coninch, aut parentes contrahant coram filiis emancipatis, vel sputiis. Vide etiam Layman l. 5. t. 10. p. 1. c. 2. numer. 13. in fine. p. 3. tract. 4. resol. 279. non sufficit autem si puella tacente, consentiat tutor, vel curator, p. 10. t. 13. ref. 21.

REQUI-  
RUNT con-  
sensum, saltem  
tacitum.

4. Quod si parentes, vel tutores pro filiis & pupillis absentibus contraherent, tunc sponsalia eatenus vim haberent, quatenus accederet postea eorum ratihabitio expressa, vel tacita, sed

Et si contra-  
hantur in ab-  
sentia, debet  
ratificari.

PPPPP per

per signum aliquod sensibile manifesta: nec satis esset, quod scientes silerent, nam id *c. unico* disponit, quando sponsalia contrahuntur in eorum presentia. Sanchez *num. 16.* Enriquez *lib. 11. c. 13. nu. 5.* propter paritatem rationis extendit, *c. citatum* ad contractum in absentia. Coninch verò *num. 39.* tunc eorum taciturnitatem sufficere, inquit, quando tacerent coram parte, patribus, vel tutoribus referentibus; secus si referant alii, quorum non interest; quia bis non tenentur suam mentem significare sicut illis. Et utraque hæc sententia est probabilis, *p. 2. t. 4. ref. 271.*

Consensus  
autem debet  
esse mutuus.

5. Deinde dictum est, sponsalia esse promissionem MUTUAM, nam Pontius *lib. 12. cap. 4. num. 2.* existimat, quod unus promittat: alter non re-promittat, neuter remanet obligatus: sunt enim sponsalia contractus cujusdam commutationis, ita ut alter nec velit, nec possit velle se tradere, nisi sub conditione, quod alter in compensationem se retribuatur. Eo tamen ipso, quod alter alterius promissionem accipiat, utrumque manere obligatum; quia nemo potest promissionem accipere, nisi sub conditione re-promissionis. Sanchez verò *de matr. tom. 1. lib. 3. disput. 5. nu. 12.* docuerat, posse quem accipere promissionem absque re-promissione, in quo casu solum promittentem manere obligatum, donec alter ex nimia dilatione re-promissionis & matrimonii, obligationem partis tacite contemnere censetur. Utraque opinio est probabilis, *p. 3. t. 4. ref. 244.*

Et inter perso-  
nas aptas  
ad contra-  
hendum.

6. Denique dictum est INTER PERSONAS LEGITIMAS. nam qui matrimonium contrahere non possunt, nec sponsalia inter eos valent, ut inter consanguineos; v. gr. nisi apponatur conditio, si Papa dispensaverit, ait Pontius *lib. 3. c. 15. numer. 7.* tunc enim rata interim esse debere, donec Pontifex dispensare noluerit: cum nec turpia sint, nec ulli legi contraria: & si Papa dispensaverit, obligare in conscientia. Ratio autem est: nam hoc modo valet institutio filii spurii, si Pri-

ceps eum legitimaverit; venditio rei feudalis, si dominus feudi voluerit; votum Episcopi transeundi ad Religionem, si Papa consentiat, & similia. Sanchez verò *lib. 5. disput. 5. quest. 3. num. 12.* putat esse invalida, etiamsi accedat conditio, immò etiamsi accedat juramentum; ac proinde utrumque contrahentem in tali casu ante, & post dispensationem resilire posse. Nisi quòd si magna expensæ fuerint in impetratione dispensationis insumpta, resiliens eas restituere teneatur. Utraque opinio est probabilis. Vide etiam Valerium V. *matrimonium, diff. 7. p. 3. tract. 4. resol. 290.* Potest contrahi inter non pares, dummodo non oriaur magnum scandalum, vel damnum. Sanchez, & alii *p. 9. tract. 7. ref. 71.* unde filii nati ex concubitu fornicario vocantur naturales, & non spurii, Coninch, & alii *ib. 70.* & sic spurii dicitur, & illegitimus, qui nascitur ex parentibus utrisque impeditis petere, & reddere debitum, *ibid. §. Nec solet.*

Naturales,  
& non spurii.

7. Porro ex sponsalibus oritur obligatio contrahendi matrimonium per verba de presenti tempore præfixo, si autem nullum præfixum sit tempus, uterque tenetur alterutro petente, ait Sanchez *disput. 28. num. 2.* Pontius verò *c. 6. num. 1.* putat, talem obligationem adesse incipere à momento contractus, & statim impendendam esse, si alter illorum non parat ex causa differri, *ex l. in omnibus obligationibus, ff. de reg. iur. p. 3. tract. 4. ref. 24.*

Quæ per  
sponsalia ob-  
ligantur ad  
contrahen-  
dum statim,  
aut cum al-  
ter requiritur.

8. Sunt tamen multe causæ, quibus obligatio contrahendi ex sponsalibus solvitur. Et quidem, si contracta sint ante pubertatem, adveniente pubertate dissolvi possunt, altero illorum resiliente, quia videntur celebrari sub hac tacita conditione, nisi ad pubertatem deveniendo resiliant. (Nec expectare debet alterius pubertatem, ut ait Naldus *num. 1.* nam frustra expectatur eventus, cujus nullus est effectus, *cap. cum contingit, de off. deleg.* Si autem factus puber, non reclamet statim (id est intra triduum, *l. fin. C. de err. adu.*) censetur in foro

Sed obligatio  
contrahendi  
dissolvitur in  
impuberibus,  
si alteruter  
adveniente  
pubertate  
resiliat.

Etiamsi alter  
nondum fa-  
ctus sit puber,  
in foro

In foro externo confirmare sponsalia, at in foro conscientiae satis est, tempore statuto interius dissentire. Coninch *dub. 2. numer. 6. p. 4. cit. resol. 282.* Quod si iuramento confirmata fuissent, Villalobos *tom. 1. t. 1. 2. diff. 12. nu. 27.* & alii communiter, recte dicunt dissolvi non posse, ex *cap. ex litteris, de spons. (p. 3. t. 4. resol. 288.) p. 9. t. 7. ref. 76.* At satis etiam probabiliter docent alii apud eundem, etiam stante iuramento dissolvi posse: quia iuramentum sequitur naturam actus, quem confirmat. *ibid. ref. 246.* Si autem contracta sint post pubertatem, tunc primo dissolvuntur de communi consensu partium, nec remanet impedimentum publicae honestatis, ut dictum est *V. Impedimenta, num. 17.*

In puberibus  
verò solvitur  
de consensu  
utriusque.

9. Secundo per ingressum Religionis. In quo casu Tolerus *lib. 7. cap. 21. existimat*, eo ipso, quod unus ingreditur, utrumque deobligatum manere. *Rebell. lib. 4. quest. 8. sect. 6.* putat dissolvi obligationem solius ingredientis, alterum verò manere obligatum, donec ille profiteatur. Denique Navarrus *c. 22. num. 26.* neutrum deobligari existimat, nisi secuta professione: quia nullus Canon dicit, sponsalia dissolvi per solum Religionis ingressum, & alioqui dum sponsus est novitius, potest habitum deponere, & contrahere. Omnes hæ sententiae sunt probabiles, *p. 3. tract. 4. ref. 207.*

Per votū ca-  
stitatis, &c.

10. Tertio, dissolvuntur per susceptionem Ordinis sacri, aut ipsius votum, & simpliciter ob votum castitatis. Pontius *cap. 12. num. 3.* licet Sanchez *de matr. tom. 1. lib. 1. disp. 46. num. 9.* probabiliter neget. Nec peccat sponsus, qui sacris se addicit, vel votum emittit Ordinis sacri, vel castitatis, quia sponsalia censentur contrahi sub conditione, nisi sponsi meliorem statum eligere velint. Pontius *c. 11. num. 3.* contra *Rebellium lib. 4. q. 8. sect. 5. p. 3. tract. 4. resol. 208.* Nec similiter peccat, qui Religionem ingreditur, nec facit contra *cap. commissum 16. de spons. ut fusc probat idem c. 10. n. 9. Ibidem resol. 207. §. Notandum.*

Per matri-

11. Quarto, dissolvuntur sponsalia per

matrimonium ratum cum altero. Si enim alteruter contrahit per verba de presenti cum alio, ille qui remanet, solutus manet ab obligatione sponsaliorum. Et probabile est, manere solum etiam contrahentem, ut docet Sanchez *disp. 48. num. 3. ex c. 1. de sponsa duorum, c. sicut, c. si inter, c. veniens, c. is, qui fidem, de spons.* At Pontius, *c. 13. num. 4.* tenet, quod si alter sponsus expectet, sponsalia non extinguuntur, sed suspenduntur usque ad solutionem illius matrimonii, nam iurata solum decernunt, quod si sponsus contrahit matrimonium cum altera, debet manere cum illa, ex quo non sequitur, quod obligatio sponsalium extinguatur. Sanè, qui post votum Religionis matrimonio copulatur, uxore defuncta, tenetur votum implere, *p. 3. tract. 4. ref. 209.*

monium r. 6.  
tum alteru-  
trius cum  
alia.

12. Quinto, dissolvi cum prima, ait Pontius *cap. 14. num. 4.* sponsalia, si sponsus contrahat sponsalia cum secunda, & cum ea copulam habeat: nam, ubi prima haberet jus solum ad lucrandum, secunda jus haberet ad damnum vitandum, unde huic potius, quam illi favendum esset. Et quamvis prima sponsalia essent priora, revocarentur tamen à secundis propter strictius vinculum resarciendae injuriae. Oppositum docuerat Sanchez *disp. 49. num. 5.* Sed utraque sententia est probabilis. In casu vero, quo prima sponsalia praevalent, si quæ causa illos irritat, non proinde servari debent secunda: nam si prius non tenebant, successu temporis convalescere non possunt, Pontius *ibid. num. 2.* contra *Rebell. sect. 8. conclus. 1. part. 3. t. 4. ref. 210.*

Vel per alia  
sponsalia in-  
terveniente  
copula.

13. Sexto, si alteruter fornicatur, alter solutus manet ab obligatione sponsaliorum, non tamen ipse, *c. quemadmodum 23. de iureiur.* Item si sponsa ab alio impudice tangi permittat per oscula, amplexus, &c. sponsus manet etiam solutus. Minime verò sponsalia si id sponte contingat, quia non æquale utrique dedecus resultat ex tali alterius delicto, & jus efficit illos pares solum in casu fornicationis. Sanchez

Item per for-  
nicationem  
alterutrus.  
Tactus im-  
pudicos à  
sponsa volun-  
tariè passos.

Non tamen  
contra.

Quid si uter-  
que in forni-  
cationem inci-  
derit.

Item ob ami-  
sionem  
Oculi,  
Auris,  
Narium,  
Paralyse,  
Lepram, &c.

Item ob ni-  
miam defor-  
mitatem  
sponsae.

Vel horren-  
dam turpi-  
tudinem  
sponso super-  
venientem.

Quid si alter  
ex sponsis pa-  
ritur defo-  
rum oculum.

disp. 55. nu. 5. Nisi forte, ait Coninch disp. 23. dub. 7. num. 5. oscula, & tactus sponsi cum altera aded frequentes essent, ut merito temeri possit, ne minus sponsam sit amaturus, aut fidem ei servaturus, p. 3. t. 4. resol. 283. Sed quid, si uterque sponsus in fornicationem incidit? In tali casu, ait Bonacina quaest. 1. punct. 8. nu. 6. delictum unius compensari cum delicto alterius, & neutrum resiliere posse. Sicut post adulterium utriusque conjugis neuter habet jus repudii. Hæc sententia est probabilis. Sed opinio Coninch n. 63. quod solus sponsus resiliere possit, magis aridet, quia, quia major est injuria sponsi, quam sponsæ altero fornicante. Nec valet paritas adulterii, quia separatio thori; quam sponsalium est diffisilior, p. 3. t. 4. ref. 284. Sed vide p. 10. t. 1. ref. 28.

14. Septimò solvuntur sponsalia, si alter sponsus oculum, aurem, vel nasum amittat; morbo contagioso, paralyti, lepra, suspitione morbi Gallici, aut ois immedicabili graveolentia afficiatur, c. quemadmodum de iur. Si autem alia notabilis deformitas sponsæ superveniat, Gurtierrez de matr. c. 21. num. 5. ait, non posse sponsum gaudere beneficio text. cit. cum viri pulchritas plerumque uxores omittant; & ad deformes accedant. Sed si deformitas sit talis, ut à principio existens sponsum a sponsalibus divertisset, probabilissime, ait Sanchez disp. 37. num. 7. ipsum deobligare. Sed id non procedit in casu deformitatis sponsi, nisi valde magna esset, ita ut spectantibus horrorem ingereret, aut cum turpitudine inhabilitas ad suum officium, aut officium exercendum conjungeretur, nam in viro non multum consideratur pulchritudo. Coninch dub. 2. n. 66. p. 3. t. 4. ref. 285.

15. Ille autem ex sponsis, qui defectum patitur occultum, si est defectus perniciosus, ut morbus contagiosus, improbi mores, gravis infamia, & similes, non potest cum alio contrahere, nisi similem defectum pateretur, si verò defectus non sit perniciosus, sed solum redderet nuptias minus appetibiles, ut defor-

mitas, vel corruptio in ea, quæ existimat, fuerit pulchra, & virgo, tunc honestè vivere studens, contrahere potest, non quidem tales defectus dissimulando, sed non manifestando, & cum infamia conjuncti essent, ut deploratio, posset artificio cooperire sine mortali. Ex quibus colliges, patientem defectum occultum perniciosum, non posse alterum defectus ignarum cogere ad contrahendum; patientem verò non perniciosum, qui alterum ad sponsalia non induxit, probabile esse, quod possit cogere, probabilius quòd non possit. Vide Pont. c. 18. n. 5. & Coninch dub. 12. à n. 81. p. 3. t. 4. ref. 287.

16. Octavò, si sponsalia contracta sint Item si ob nulla dotis promissione, prævia superveniente postea sponsæ paupertate, non tenet alterutri tenetur sponsus eam ducere, etiam si paupertas sponsalia juramento firmaverit: quia tem. promissio obligat rebus notabiliter non mutatis, c. quemadmodum, de iur. Est autem sponsæ paupertas mutatio notabilissima. Idem die de paupertate superveniente sponso ad eximendam sponsam, cum Bonacina de matrim. punct. 7. quaest. 1. numer. 11. Si autem ipse sponsus nova hereditatis accessione statum notabiliter melioraret, non ob id ab obligatione sponsalium eximeretur, quia in conditionem propriam non cadit consensus. Coninch dubit. 8. numer. 69. Si autem, nulla dotis promissione præmissa, dives juret, se aliquam ducturum, & nullam dotem assignare velis, aliqui dicunt, teneri eam ducere, alii dicunt non teneri; utriusque probabiliter. Vide Sanchez, tom. 1. lib. 1. disp. 60. p. 3. t. 4. ref. 286.

17. Sunt & aliæ causæ sponsalia CAVSA dissolventes, quas vide apud Bonacina sponsalium nam quaest. 1. cit. à punct. 5. & alios. Et pertinet ad eum autem cognitio spectat ad iudicem forum Ecclesiasticum, privativè quoad laiciale. Sed si non agatur de valore sponsalium, etiam juramento firmatorum, cum mulativè. Sanchez disput. 69. num. 9 p. 1. t. 2. ref. 131.

18. Itaque, si quis post contracta in pubertate sponsalia, absque causa im-  
spos cogere  
plere

*potest ad con-*  
*trahendum.*

plere recusat, ait Pontius *cap. 19. num. 8.* monendum esse per iudicem, & si adhuc negat, compellendum per censuras, juxta *cap. ex litteris, el. 2. de despon.* Advertit tamen Villalobos *tom. 1. tract. 12. diff. 19. numer. 3.* quod si iudex sit multum severus, matrimonium, tanquam ex metu gravi, erit invalidum; & aliquando malos effectus parturiet, unde si censura non censetur profutura, ab ea abstinendum est, *part. 3. t. 4. resol. 206.* Si autem in contractu sponsalium apposita fuisset poena conventionalis contra resilientem injuste, injuste resiliens teneretur eam solvere, ut probat Pontius *e. 19. n. 9.* quavis probabile sit, non teneri, propter auctoritatem Sanchez *disp. 30 & DD. communiter ibid. 211.*

*Sed an de-*  
*beat.*

An sponsis licitum sit se invicem tangere, & osculari. Vide *V. Tactus n. 6.*

*Non peccat*  
*mortaliter*  
*contrahens*  
*cum animo*  
*ingrediendi*  
*religionem.*

19. Qui se obstrinxit sponsalibus iuratis, & postea contraxit cum animo ingrediendi Religionem ante consummationem non peccat mortaliter quia potest bene stare verum sacramentum absque ejus consummatione. Cajet. & alii, & hoc etiam procedit de sponsalibus iuramento firmatis; & si sponsus post sponsalia emisit votum Castitatis non peccavit, quia votum fecit de meliori bono. Cou. & alii, *p. 9. t. 7. resol. 25* sponsalia iurata facta in dicitu pietatis ex mutuo consensu dissolvi non possunt, quia fuerunt, quasi votum. Deo factum *D. Thomas p. 9. t. 7. resol. 76.*

20. Quares an ex sponsalibus mutuo consensu dissolutis, maneat impedimentum publicae honestatis; asserit Layman, *lib. 5. tr. 10. p. 4. c. 9.* quia consensus iste non est efficacior quoad dissolutionem quam mors, ex qua tamen hoc impedimentum remanet. Probabilius negant Caspensis, Præpositus, Busenbaum, propter declarationem quandam Cardinalium. an autem oriatur hoc impedimentum ex sponsalibus sicte contractis exterius tantum, sine consensu interno, utrimque probabiliter defenditur.

*p. 11. tr. 5. resol. 12.*

S P O N S I O .

1. Sponsio est quidam contractus *Sponsio quid.*  
*Et aliter*  
sponsionem esse turpe lucrum, non tamen restitutioni obnoxium, quod videtur colligi ex *l. solent. & seq. ff. de alle. lusu.* Sic tenet Sylvest. *V. Ludus q. 6.* Sed dicendum est, sponsiones per se esse licitas quia nullo iure prohibentur; immo videtur approbata jure legis, *si quis ira stipul. fuerit. ff. de verb. oblig. & legis si pater, C. de inoffic. test.* In lege autem solent, citata, tantum reprobatu sponsio, quæ sit circa certamina corporis, causa odii vel amulationis, vel libidinis, & non causa exercendi vires corporis. Immo omnes conveniunt sponsione acquisitum non esse obnoxium restitutioni. Dixi per se, quia sponsio per accidens potest esse illicita, ut ratione scandali, vel periculi alterius circumstantiæ contra rationem. Immo acquisitum sponsione potest etiam per accidens esse obnoxium restitutioni, ut si facta sit cum eo, qui non potest valide perdere, vel ratione alienius fraudis non permittæ in sponsione, & ita docent communiter Doctores, *part. 7. t. 9. resol. 61.*

*per se.*

*Per accidens*  
*autem potest*  
*esse illicita.*

2. Ut autem sponsiones sint licitæ, debet uterque esse dubius de futuro eventu, aliter si unus esset certus, teneretur restituere, quia contractus non est æqualis. Sed nota, quod tunc quis dicitur esse certus, quando scit per scientiam, vel experientiam certam, vel etiam per divinam revelationem. Dixi experientiam certam, quia est experientia fallax, siquidem existimamus vidisse, & audivisse, quod revera nec vidimus, nec audivimus; atque ita ut quis sit dubius, & incertus in sponsionibus, opus est, quod non sit certus aliquo ex dictis modis, & ita non excluditur, quod habeat aliquam suspicionem, aut credulitatem vel fidem humanam, quod ita sit, quod spondet. Immo: quamvis alicui videretur se esse certissimum, quod ita est super quod

*Conditio ad*  
*ejus validi-*  
*tatem requi-*  
*sita, ut quis*  
*non sit certus.*

Ppppp 3 spondet.